pesquisa de preços realizada em conformidade com os procedimentos administrativos 

estabelecidos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Os documentos utilizados para 

embasar a pesquisa de preços integram o processo administrativo. 

8.2. O preço total estimado para a presente contratação é de R$ 28.184,14 (vinte e oito mil, cento 

e oitenta e quatro reais e quatorze centavos), conforme valores constantes na tabela abaixo. 

8.3. Destaca-se que, no valor supracitado, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

[...]

impressoras deste Conselho. Além disso, após ampla pesquisa de preços realizada, restou 

evidenciada a significativa economia de recursos de tal alternativa.  

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO 

9.1. A estimativa total da contratação é de R$ 28.184,14 (vinte e oito mil, cento e oitenta e 

quatro reais e quatorze centavos). 

9.2. A despesa correrá por conta de dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

CFQ para o exercício de 2023, na seguinte classificação:  

9.2.1. Para as impressoras: 

a) Centro de custo: 03.03.03.001 – Atividade de Gestão - Gerência da Tecnologia da